
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  67   del  28-03-2018 
 
 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' AGLI  STRUMENTI 
INFORMATICI AI SENSI DELLART. 9, COMMA 7, DEL D.L. 179/2012, 
CONVERTITO IN LEGGE N. 221/2012. 

 
 
 
 
 

Il giorno  ventotto  marzo   duemiladiciotto , nella Residenza municipale, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
MORETTI LUANA  ASSESSORE P 

  presenti n.   5 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 28-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’articolo 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del 
quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, 
definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello 
svolgimento di tali funzioni; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017 

relativa a “Approvazione Documento Unico di Programmazione e bilancio di previsione 
2018/2020”; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2018; 
 
VISTO il decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con legge 17 dicembre 

2012, n. 221, che, all’articolo 9 “Documenti informatici di tipo aperto”, introduce con il 
comma 7 l’obbligo, a carico delle pubbliche amministrazioni, di pubblicare, entro il 31 
marzo, sul proprio sito web, gli obiettivi annuali di accessibilità; 

 
VISTO il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni”, che definisce la 
trasparenza come “accessibilità totale delle informazioni concernenti l’organizzazione e 
l’attività delle pubbliche amministrazioni”; 

 
VISTA la circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale ad oggetto 

“Aggiornamento della circolare AgId n. 61/2013 in tema di accessibilità dei siti web e 
servizi informatici. Obblighi delle pubbliche Amministrazioni”, con l’obiettivo di 
informare le P.A. sugli adempimenti posti a loro carico; 

 
CONSIDERATO che l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi 

informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare 
servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che 
a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistite o configurazioni particolari, 
relativamente sia ai prodotti hardware che software; 

 
DATO ATTO, inoltre, che la disposizione di cui al presente atto si colloca 

nell’ambito delle misure che favoriscono la trasparenza degli enti pubblici; 
 
VISTO il documento allegato al presente atto deliberativo: “Obiettivi di 

accessibilità per l’anno 2018”, che elenca gli obiettivi annuali di accessibilità del sito 
web del Comune di Treia, redatto in conformità alle disposizioni normative di cui 
all’articolo 9, comma 7, del D.L. 179/2012; 

 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario generale in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 28-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 
DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di APPROVARE, per le ragioni in premessa indicate, gli “Obiettivi di accessibilità 

per l’anno 2018” del sito internet del Comune di Treia, nel documento allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2) di PRECISARE che detto documento sarà oggetto di periodici aggiornamenti, come 

previsto dalla norma medesima; 
 
3) di DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line del Comune 

nonché sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
sezione di primo livello “Altri contenuti". 

 
Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi 

d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 28-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

COMUNE DI TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
 
 
 
 
 
 

Obiettivi di accessibilità per 
l’anno 2018 

 
 

Redatto ai sensi dell’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 28-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Sommario 
 
Premessa………………………………………………………………………………... 
 
Informazioni generali sull’Amministrazione…………………………………………….. 
 
Descrizione dell’Amministrazione……………………………………………………….. 
 
Obiettivi di accessibilità………………………………………………………………….. 
 
 

Premessa 
 

L’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 stabilisce che, 

entro il 31 marzo di ogni anno, le Amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 

2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare, con 

cadenza annuale, gli Obiettivi di accessibilità nel proprio sito web. 

 

Informazioni generali sull’Amministrazione 
 

Denominazione 
Amministrazione 

  COMUNE DI TREIA 

Sede legale (città)   TREIA,  Piazza della Repubblica, n. 2 

Responsabile 
Accessibilità 

  Da nominare 

Indirizzo PEC 
per le comunicazioni 

  protocollo@pec.comune.treia.mc.it 

 
 

Descrizione dell’Amministrazione 
 

Il Comune di Treia, ente pubblico locale, cura tutte le funzioni che riguardano la 

popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla 

persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo 

economico. Gestisce, inoltre, tra i servizi di competenza statale, i servizi elettorali, stato 

civile, anagrafe e statistica. 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 28-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

Obiettivi di accessibilità 
. 

Obiettivo 
Breve descrizione 

dell’obiettivo 
Intervento da realizzare 

Tempi di 

adeguamento 

Sito istituzionale 
Sviluppare un sito 
istituzionale 
accessibile 

 
Si intende migliorare, in collaborazione 
con la TASK srl, il sito istituzionale 
rispettando tutti i requisiti di 
accessibilità previsti dalla normativa 
vigente. 
 

31/12/2018 

Formazione 
informatica 

Pubblicare 
documenti 
accessibili 

 

Nell’ambito del percorso di formazione 

degli operatori incaricati 

dell’implementazione del sito, si intende 

formare tale personale che dovrà produrre 

documenti informatici da pubblicare on 

line, affinché i documenti rispettino le 

regole di accessibilità in tutto il 

procedimento di pubblicazione. 

 

31/12/2018 

Responsabile 
dell’accessibilità 

Nominare un 
responsabile 
dell’accessibilità 
interno all’ente 

 
Necessità di nominare formalmente una 
qualificata figura interna responsabile 
dell’accessibilità e darne informazione 
alla struttura organizzativa. 
 

31/12/2018 

 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 28-03-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 28-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 05-04-2018 al 20-04-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 5893 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 05-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 05-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


